
COD. PRATICA: 2023-002-8959 

segue atto n. 8207  del 28/07/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8207  DEL  28/07/2023 

 
 

OGGETTO:   PSP 2023/2027. Complemento dello Sviluppo rurale per l’Umbria (CSR) 
2023-2027. Intervento SRB01 “Sostegno zone con svantaggi naturali 
montagna” e Intervento SRB02 “Sostegno zone con altri svantaggi naturali 
significativi “, D.D. n. 12124/2022, D.D. n. 5127/2023 e D.D. n. 7701/2023. 
Errata corrige. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamati i Regolamenti (UE): 

− 2021/2115 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  



COD. PRATICA: 2023-002-8959 

segue atto n. 8207  del 28/07/2023  2 

− 2021/2116 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;  

− regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che 
integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola 
comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

− 2021/2117 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021 che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 
251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura 
e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) 
n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni 
ultra periferiche dell'Unione;  

− 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici;  

− 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 di esecuzione della 
Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli 
indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sul sostegno ai piani 
strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  

− 2022/126 di esecuzione della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 
aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani 
strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, 
nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone 
condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

Considerato che il regolamento (UE) 2115/2021 prevede l’elaborazione da parte degli stati 
membri di un Piano Strategico nazionale di Programmazione (PSP) per il periodo 2023/2027, 
e che pertanto l’Italia mediante tale strumento definisce le priorità e le modalità di attuazione 
delle azioni nell’ambito della PAC su tutto il territorio nazionale; 
Atteso che lo stesso Regolamento (UE) 2021/2115 prevede la possibilità di inserire nel PSP 
delle specificità regionali nell’ambito degli interventi previsti per lo Sviluppo Rurale con 
particolare riferimento a quelli di cui all’art. 70 del Reg. (UE) 2115/2021 “Impegni in materia di 
ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione”; 
Dato atto che il 2 dicembre 2022 è stato approvato, con Decisione di esecuzione della 
Commissione europea (C (2022) 8645 final), il Piano Strategico della PAC 2023-2027 (PSP) 
dell'Italia e che lo stesso è entrato in vigore il 1° gennaio 2023; 
Considerato che con DGR n. 1393 del 28/12/2022 la Giunta Regionale ha adottato il 
Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027 (acronimo CSR); 
Ricordato che il CSR per l’Umbria 2023-2027, essendo un complemento di programmazione 
regionale connesso al PSP nazionale, è soggetto a verifica di conformità da parte del Mipaaf 
rispetto a quest’ultimo; 
Ricordato che è tuttora in corso il negoziato tra la Commissione europea e il Ministero 
dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) riguardo alle modifiche da 
apportare al PSP sulla base delle richieste pervenute dalle Regioni tra cui la Regione Umbria; 
Richiamati a tal proposito i seguenti provvedimenti regionali: 
− la D.G.R. n. 309 del 29/03/2023 concernente “Proposta di modifica delle 

personalizzazioni regionali alle schede di intervento del Piano Strategico della PAC 
2023/2027.”; 



COD. PRATICA: 2023-002-8959 

segue atto n. 8207  del 28/07/2023  3 

− la D.G.R. n. 470 del 10/05/2023 concernente “DGR n. 309 del 29/03/2023 “Proposta di 
modifica delle personalizzazioni regionali alle schede di intervento del Piano Strategico 
della PAC 2023/2027”. Modifiche ed integrazioni.”; 

 
Vista la D.G.R. n. 1091 del 26 ottobre 2022 che ha disposto l’avvio, sotto condizione, delle 
procedure per la presentazione delle domande di sostegno a valere sugli interventi SRA01, 
SRA12, SRA14, SRA15, SRA18, SRA29, SRA30, SRB01 e SRB02 del CSR; 
Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali: 
− la D.D. n. 12124 del 21/11/2022 “PSP 2023/2027. Complemento dello Sviluppo Rurale 

per l’Umbria (CSR) 2023 - 2027. Intervento SRB01 “Sostegno zone con svantaggi 
naturali montagna” e Intervento SRB02 “Sostegno zone con altri svantaggi naturali 
significativi”. Avviso pubblico sotto condizione concernente le procedure per la 
presentazione e l’istruttoria delle domande di sostegno. Annualità 2023”; 

− la D.D. n. 5127 del 12/05/2023 concernente “PSP 2023/2027. Complemento dello 
Sviluppo rurale per l’Umbria (CSR) 2023-2027. Intervento SRB01 “Sostegno zone con 
svantaggi naturali montagna” e Intervento SRB02 “Sostegno zone con altri svantaggi 
naturali significativi”. D.D. n. 12124/2022 modifiche e integrazioni”; 

− la D.D. n. 7701 del 14/07/2023 concernente “PSP 2023/2027. Complemento dello 
Sviluppo rurale per l’Umbria (CSR) 2023-2027. Intervento SRB01 “Sostegno zone con 
svantaggi naturali montagna” e Intervento SRB02 “Sostegno zone con altri svantaggi 
naturali significativi”. D.D. n. 12124/2022 e D.D. n. 5127/2023. Determinazioni.”; 

Considerato che all’interno dell’Allegato A alla sopra citata D.D. n. 5127/2023 è presente la 
tabella “Matrice della combinazione dei codici colturali/interventi ammessi SRB01 e SRB02 - 
anno 2023” nella quale sono state rilevate alcune inesattezze, derivanti da errori materiali in 
fase di compilazione, relative alle categorie colturali ammissibili al premio; 
Ravvisata pertanto la necessità di apportare le dovute correzioni e di ripubblicare con il 
presente atto la suddetta tabella, in sostituzione della precedente; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare, per quanto in premessa argomentato, la tabella “Matrice della 

combinazione dei codici colturali/interventi ammessi SRB01 e SRB02 - anno 2023” 
che si allega al presente atto (Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale, in 
sostituzione della medesima tabella approvata con la D.D. n. 5127/2023; 

2. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione; 

3. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 27/07/2023 L’Istruttore 

Gabriella Neri 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2023-002-8959 

segue atto n. 8207  del 28/07/2023  4 

 
 
 
Perugia lì 27/07/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Gabriella Neri 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/07/2023 Il Dirigente  

Dr.ssa Giovanna Saltalamacchia 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

